unter Berücksichtigung und einschließlich Zinsaufwendungen gemessen.
Die Tatsache, dass die aktivierten Zinsen bei der Berechnung nach Fertig
stellungsgradmethode berücksichtigt werden, wird zu einer verbesserten
korrekten Darstellung des wirtschaftlichen Ergebnisses führen und die Zu
verlässigkeit der relevanten Informationen bezüglich entstandener Aufwen
dungen für die Kapitalisierung gemäß IFRS 15 stärken.

Diese Anpassung wirkt sich auf den Projektfortschritt aus, der anhand des
Verhältnisses der zum Bilanzstichtag angefallenen Aufwendungen zu den
im letzten Businessplan projektierten Gesamtkosten gemessen wird, nun
einschließlich der Zinsaufwendungen.

Die Änderung der nicht beherrschenden Anteile hängt mit den oben be
schriebenen Änderungen des Nettovermögens aufgrund des Übergangs der
in das Projekt investierten Aktiengesellschaft zu IFRS 15, die nun in den An
wendungsbereich von IFRS 15 fällt, zusammen.

Die folgende Darstellung gibt einen Überblick über die mit IFRS 15 ver
bundenen Wertberichtigungen zum 1. Januar 2018. Nicht dargestellte Posten
wurden durch den Übergang zu IFRS 15 nicht beeinträchtigt.

in TEUR
Vermögenswerte

Anhang Wie ursprünglich
dargestellt

01.01.2018

IFRS 15 Angepasst
01.01.2018

Langfristige Vermögenswerte 1.250,785 119.421 1.370,206

Als Finanzinvestitionen gehal
tene Immobilien 9.1 527.350 – 527.350

Anzahlungen auf als Finanz
investitionen gehaltene
Immobilien 9.1 10.532 – 10.532

Sachanlagen 9.2 4.940 – 4.940

Geschäfts oder Firmenwert 9.3 700.076 – 700.076

Sonstige immaterielle
Vermögenswerte 9.2 2.886 – 2.886

Finanzielle Vermögenswerte 9.4 5.000 – 5.000

Vertragsvermögenswerte 9.6 – 116.866 116.866

Aktive latente Steuern 9.15 – 2.555 2.555

Kurzfristige Vermögenswerte 1.375,256 –105.119 1.270,137

Unfertige Erzeugnisse inklusive
erworbene Grundstücke und
Gebäude 9.7 1.211,827 –120.145 1.091,681

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen und sonstige
Forderungen 9.8 56.017 – 56.017

Forderungen gegenüber
nahestehenden Unternehmen
und Personen 13 27.840 – 27.840

Forderungen gegenüber der
Steuerbehörde 9.9 275 – 275

Finanzielle Vermögenswerte 9.4 2.584 – 2.584

Sonstige Vermögenswerte 9.5 5.375 166 5.541

Vertragsvermögenswerte 9.6 – 14.860 14.860

Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteläquivalente 9.10 71.340 – 71.340

Summe Vermögenswerte 2.626,042 14.301 2.640,343

Eigenkapital 816.009 7.688 823.698

Gezeichnetes Kapital 9.11(a) 79.850 – 79.850

Kapitalrücklage 9.11(h) 574.714 – 574.714

Sonstige Rücklagen 9.11(i) –8.456 4.279 –4.177

Nicht beherrschende Anteile 9.11(j) 169.901 3.409 173.310

Geschäftsbericht 2018 CONSUS Real Estate AG 9594 Geschäftsbericht 2018 CONSUS Real Estate AG

in TEUR
Vermögenswerte

Anhang Wie ursprünglich
dargestellt

01.01.2018

IFRS 15 Angepasst
01.01.2018

Langfristige Verbindlichkeiten 1.125,726 6.100 1.131,826

Finanzierungsverbindlichkeiten 9.12 1.013,617 – 1.013,617

Sonstige Verbindlichkeiten 9.14 8.386 – 8.386

Vertragsverbindlichkeiten 9.6 103.723 6.100 109.823

Kurzfristige Verbindlichkeiten 684.306 513 684.819

Finanzierungsverbindlichkeiten 9.12 575.929 – 575.929

Rückstellungen 9.13 3.370 – 3.370

Verbindlichkeiten aus Liefe
rungen und Leistungen 9.16 46.244 – 46.244

Verbindlichkeiten gegenüber
nahestehenden Unternehmen
und Personen 9.17 5.953 – 5.953

Ertragssteuerverbindlichkeiten 9.18 17.441 – 17.441

Erhaltene Anzahlungen 9.19 311 – 311

Sonstige Verbindlichkeiten 9.14 35.058 513 35.571

Summe Verbindlichkeiten 1.810,032 6.613 1.816,646

Summe Eigenkapital und Schulden 2.626,042 14.301 2.640,343

Zum 1. Januar 2018 wird der Bestand der Projekte, die nun unter den Anwen
dungsbereich von IFRS 15 fallen, ausgebucht und in Vertragsvermögenswer
te umgegliedert. Als solche werden sie entsprechend dem Projektfortschritt
erfasst und nach Abzug erhaltener Vorauszahlungen dargelegt. Die Aufde
ckung stiller Reserven aufgrund der Kaufpreisallokation der CG Gruppe AG
letztes Jahr, welche sich auf einen künftigen Projektfortschritt bezog, wurde
aus den Vorräten ausgebucht, unter den sonstigen Vermögenswerten erfasst
und wird über den Entwicklungszeitraum entsprechend dem Projektfort
schritt abgeschrieben. Die niedrigere Bewertung der sonstigen Verbind

[…]

Die Veräußerung von GxP und der CCPImmobilien im Jahr 2018 reduzier
te die als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien entsprechend. Im Ge
schäftsjahr 2018 hat CG eine ihrer Immobilien (vonSauerStraße, Hamburg)
mit einem Wert von 42.905 TEUR von den Vorräten in die als Finanzinvesti
tion gehaltenen Immobilien umgegliedert. Mit der Erstkonsolidierung von
SSN im Geschäftsjahr 2018 wurde im Rahmen eines Unternehmenszusam
menschlusses eine weitere als Finanzinvestition gehaltene Immobilie (Park
platz Hamburg) mit einem Wert von 28.689 TEUR erworben.

Wie im vorherigen Geschäftsjahr wurden zum 31. Dezember 2018 die von
der Gesellschaft als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien von unabhän
gigen externen Gutachtern bewertet. Das Ergebnis aus der Neubewertung
von als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien wird in der KonzernGe
samtergebnisrechnung ausgewiesen.

Die Analyse für als Finanzinvestitionen gehaltene Immobilien zeigt die po
tenzielle Schwankung der Marktwerte je Kategorie der als Finanzinvestitio
nen gehaltenen Immobilien bei Anstieg oder Verringerung der drei wichtigs
ten InputFaktoren um einen gewissen Prozentsatz per 31. Dezember 2018:

in TEUR
- Sensitivität

Marktmiete Liegenschaftszinssatz Leerstandsquote

Stand 31.12.2018 –10 % 0 % 10 % –0,25 % 0 % +0,25 % –10 % 0 % +10 %

Als Finanz-
investition
gehaltene
Immobilien 153.124 171.324 187.144 177.639 171.324 165.021 176.239 171.324 165.640

in TEUR
- Sensitivität Markmiete

Capitalization rate
(Liegenschaftszinssatz)

Kalkulierte
Entwicklungskosten

Stand 31.12.2018 –10 % 0 % 10 % –0,25 % 0 % +0,25 % –10 % 0 % +10 %

Als Finanz-
investition
gehaltene
Immobilien
– im Bau
befindlich 122.225 156.702 172.628 175.915 156.702 140.981 181.136 156.702 133.140

Die wichtigsten Bewertungsparameter für die wesentlichen als Finanzinves
tition gehaltenen Immobilien (Level 3) stellen sich zum 31.  Dezember 2018
wie folgt dar:

Bewertungsparameter Level 3 für als Finanzinvestition
gehaltene Immobilien

31.12.2018

Gesamtmietfläche (in m2) 94.541

Leerstandsrate, gewichteter Durchschnitt (in %) 12,82

Marktmiete, gewichteter Durchschnitt (EUR pro m2 p. a.) 6,94

Bruttomultiplikator auf Marktmiete, gewichteter
Durchschnitt 14,72

Die wichtigsten Bewertungsparameter für die als Finanzinvestitionen gehal
tenen Immobilien im Bau (Level 3) sind zum 31. Dezember 2018 und das Vor